
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1449   del 21 Ottobre 2016

OGGETTO: Approvazione programmazione e Piano Spesa anni 2016/2017. Fondi
vincolati di cui al Programma Regionale ADI 3: “Interventi di carattere socio-sanitario
per le persone affette da AIDS”. DGR 49/27 del 05/12/2007.            

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

VISTA la legge regionale 16 giugno 1988, n. 25, recante: “Programma regionale degli
interventi per la prevenzione e la lotta contro l’AIDS” e, in particolare, l’art. 8;

                     CONSIDERATA la legge 5 giugno 1990, n. 135, recante: "Programma di interventi urgenti per
la prevenzione e la lotta contro l'AIDS"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 settembre 1991 "Atto di indirizzo e
coordinamento alle Regioni per l'attivazione dei servizi per il trattamento a domicilio dei
soggetti affetti da AIDS e patologie correlate";

PREMESSO che la legge n. 135 del 05.06.90 recante "Programma di interventi per la
prevenzione e la lotta all'AIDS"  ha previsto all'art. 1 comma 2,  che le Aziende Sanitarie, sulla
base di indirizzi regionali, promuovano l’attivazione di servizi per il trattamento a domicilio dei
soggetti affetti da Aids e patologie correlate, finalizzata a garantire idonea e qualificata
assistenza nei casi in cui, superata la fase acuta della malattia, sia possibile la  dimissione
dall’ospedale e la prosecuzione delle occorrenti terapie in assistenza domiciliare; 

PRESO ATTO che il finanziamento degli interventi di assistenza domiciliare previsti dalla
legge n. 135/90 avviene con quote annuali del Fondo Sanitario Nazionale di parte corrente e
vincolate allo scopo;

CONSTATATO che la Regione Autonoma della Sardegna con la DGR n 49/27 del 5/12/2007,
si è impegnata a finanziare le Aziende Sanitarie nell'area di intervento "Trattamento a
domicilio, o presso residenze collettive o case alloggio, delle persone affette da AIDS e
patologie correlate;

VISTA la determina RAS n. 232 del 30.03.2011 avente ad oggetto: Liquidazione e pagamenti
in favore delle Aziende Sanitarie Locali della Sardegna, a valere sulle disponibilità dell’ UPB
S02 02 005 CAP SCO2 0604 AS del Bilancio Regionale 2011, c/residui “Assistenza
domiciliare ai malati di AIDS”. Quota del FSN anno 2006, per il finanziamento e la prevenzione
della lotta contro l’AIDS;

PRESO ATTO che la Delibera C.I.P.E. avente per oggetto il finanziamento per interventi di
prevenzione e lotta contro l'AIDS, per l'anno 2006, trasferisce alla regione Sardegna la
somma di € 755.642,00; 

  pag. 1 di 5

Delibera di Programmazione e Piano Spesa anno 2016/2017. Fondi vincolati di cui al Programma Regionale ADI 3  



RICHIAMATA la  Determinazione RAS  n. 1222 del 13/12/2010 con la quale si è provveduto
all'Impegno della somma di € 755.642,00, a favore delle ASL della Sardegna per interventi di
prevenzione e lotta contro l'AIDS;

CONSIDERATO che la somma di € 755.642,00 è stata ripartita sulla base dei dati della
popolazione residente nella Regione Sardegna e sulla base della distribuzione fra le aziende
Sanitarie, nell’anno 2009, secondo lo schema che segue:

ASL EROGAZIONE SOMME

ASL 1 € 160.070,97

ASL 2 € 62.834,83

ASL 3 € 47.053,03

ASL 4 € 17.025,22

ASL 5 € 55.094,36

ASL 6 € 39.654,06

ASL 7 € 47.325,12

ASL 8 € 326.584,41

TOTALI € 755.642,00

RILEVATO che la somma spettante alla ASL n. 3 di Nuoro, pari ad € 47.053,03 in conto
esercizio e denominata dal Servizio Bilancio ADI 3, risulta regolarmente incassata, e che è
necessario procedere ad una coerente imputazione delle somme riportate sulla base dei conti
di spesa di cui all’allegato prospetto A facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO altresì che si rende indispensabile, il proseguo dell’assistenza a domicilio per
quei pazienti che dovessero subire un aggravamento delle condizioni di salute, per l’insorgere
di malattie AIDS-correlate  o anche a seguito di effetti collaterali provocati da terapie con
antiretrovirali che non sono più in grado di spostarsi autonomamente per sottoporsi ai controlli
e alle cure presso le strutture ospedaliere o che per le condizioni socio-economiche disagiate,
necessitano di un percorso terapeutico-assistenziale nel proprio domicilio;

VALUTATO che l’Assistenza Domiciliare ai malati affetti da AIDS è concentrata sul
miglioramento della qualità della vita del paziente, mirata a valorizzare le risorse sia della
persona che del suo contesto di vita, sviluppando percorsi di autonomia, laddove possibile, ed
intervenendo in modo da rendere concretamente gestibile la quotidianità del paziente;

CONSIDERATO che nelle fasi avanzate dell'infezione da HIV, i pazienti vanno incontro ad
infezioni, neoplasie e malattie degenerative che determinano uno scadimento progressivo
delle condizioni psico-fisiche e conducono ad una medicalizzazione progressiva, spesso con
ripetuti ricoveri ospedalieri;

RILEVATO che la presa in carico del malato terminale di AIDS in AD richiede la presenza di
un'équipe multidisciplinare, che comprende fra gli altri: Medico infettivologo, Oncologo,
Psicologo, Odontoiatra, Pneumologo, Dermatologo, Ginecologo, Cardiologo, Neurologo. 

ACQUISITO il progetto, prot. n. 41330 del 29/09/2016 depositato agli atti della Direzione
Aziendale, dal titolo “Interventi di assistenza domiciliare per le persone affette da AIDS”
redatto dal Direttore del Distretto Sanitario di Nuoro Dr.ssa Gesuina Cherchi in collabora-
zione con l’U.O. di Malattie Infettive del P.O. San Francesco di Nuoro, con i Servizi Azien-
dali per l’Integrazione Socio-Sanitaria, con il Dirigente Medico coordinatore dell’attività di
Medicina Penitenziaria  e rivolto, in un’ottica di rimodulazione e spendita delle risorse ri -
maste fino ad ora inevase, all’assistenza domiciliare dei pazienti affetti da AIDS;

CONSIDERATA la nota della Direzione Aziendale Prot. n. 6366 dell’11/05/2016 con la quale,

  pag. 2 di 5

Delibera di Programmazione e Piano Spesa anno 2016/2017. Fondi vincolati di cui al Programma Regionale ADI 3  



al fine di armonizzare la gestione dei progetti finalizzati, come pure quelli riguardanti i fondi di
investimento, ha ritenuto necessario formalizzare uno schema procedurale da utilizzare
univocamente per il processo di gestione del ciclo dei fondi suddetti;

DATO ATTO che il progetto è stato validato dalla Cabina di Regia di cui alla deliberazione
n.887 del 27/06/2016;

PRECISATO che ad eventuali e nuove esigenze di spesa si farà fronte attraverso la
rimodulazione della programmazione, con apposito atto deliberativo, ivi compreso
l’aggiornamento del Piano di Spesa;

DATO ATTO che il Servizio Bilancio ha apposto il visto di regolarità contabile sul presente
deliberato unitamente all’attestazione di copertura finanziaria ;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle indicazioni regionali sul
Progetto denominato dal Servizio Bilancio ADI 3: Interventi di carattere socio-sanitario per le
persone affette da AIDS, come da DGR 49/27 del 05/12/2007, così come agli obiettivi di
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo, previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione, approvato con la Delibera della Giunta Regionale n.
63/24 del 15.12.2015;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale ; 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE le Leggi Regionali n. 36 del 23.12.2015 e n. 13 del 29.06.2016;

la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la
proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario
Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali
sono stati nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva
delibera di proroga, n. 1226 del 14.09.2016;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

a) di approvare la programmazione del finanziamento regionale ADI 3: Interventi di
carattere socio-sanitario per le persone affette da  AIDS.  DGR 49/27 del 05/12/2007,
unitamente all’allegato Piano Finanziario (All. A) per un importo complessivo di €
47.053,03; 

b) di  imputare  la spesa sopra indicata su  uno  specifico fondo  creato  dal  Servizio
Bilancio e denominato ADI 3;  

c) di dare atto che la spesa in conto esercizio pari ad € 47.053,03, graverà sulle
autorizzazioni attivate per l’anno 2016 secondo l’allegato prospetto (All. A);

d) di incaricare dell'esecuzione del presente atto, ciascuno per la parte di propria
competenza, il Direttore del Distretto, il Servizio Bilancio, il Servizio Personale, la Direzione

  pag. 3 di 5

Delibera di Programmazione e Piano Spesa anno 2016/2017. Fondi vincolati di cui al Programma Regionale ADI 3  



Sanitaria dei Presidi Ospedalieri, il Servizio Provveditorato e il Servizio Programmazione  e
Controllo  di Gestione rispettivamente della gestione amministrativa e contabile del Progetto,
del coordinamento e dell’acquisizione delle risorse umane e dell’acquisizione delle
attrezzature;

e) di affidare al Direttore del Distretto di Nuoro  Dott.ssa  Gesuina  Cherchi  il
coordinamento del progetto, con il compito di  armonizzare  le azioni indicate, garantendone la
coerenza;

f) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web aziendale.

Il Proponente la Deliberazione                                             Visto di Regolarità Contabile
Il Direttore del Distretto di Nuoro                                        Il Direttore del Servizio Bilancio
f.to Dott.ssa Gesuina Cherchi                                                        f.to Dott. Piero Carta

Estensore della Deliberazione
   f.to Dott. Daniele Rusui

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. 
*

FAVOREVOLE       FAVOREVOLE
        Il Direttore Sanitario        Il Direttore Amministrativo
 f.to Dott. Maria Carmela Dessì           f.to Dott. Carmen Atzori

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo

              
               Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 21 Ottobre 2016   per la durata di giorni 15,
                 ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).
   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).
   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

  pag. 4 di 5

Delibera di Programmazione e Piano Spesa anno 2016/2017. Fondi vincolati di cui al Programma Regionale ADI 3  



DESTINATARI Ruolo
 Distretto di Nuoro R
 Collegio Sindacale I
 Servizio Bilancio C
 Servizio Personale C
 Servizio  Programmazione  e  Contr. Ge-

stione
C

 Servizio Provveditorato C
 Dir. Sanitaria P.O. C

            R = Responsabile         C = Coinvolto I = Informato

  pag. 5 di 5

Delibera di Programmazione e Piano Spesa anno 2016/2017. Fondi vincolati di cui al Programma Regionale ADI 3  


	Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni.
	*
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo
	
	Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul sito aziendale a far data dal 21 Ottobre 2016 per la durata di giorni 15,
	ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.
	f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
	f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI


